Ex hiis igitur, que premissa sunt, sufficienter colligi-
tur, quomodo gloriosissimus Karolus totam Westphaliam
bello ac gladio ad fidem perduxit, et licet de Tremonia in
preseriptis sicut nee de Sozato et Monasterio non reperian-
tur aliqua specialia, verisimile tamen est has civitates, si
tamen tune edificate fuerunt, ut supponitur et ereditur, ad
fidem eristianam cum ceteris reductas.®)

Tremoniensium® gesta speeialia in sequentibus preten-
dens enarrare convenit historiam nostram prosequi usque

*) Mit veductas endigt die allgemeine Geschichte mitten auf p. 162
von A; der Rest der Seite ist mit Notizen einer spiteren Hand (m ")
bedeckt.

agdi, meum intende B Herv. beapite, 1. e. sanctus Jacobus Here.
cex Mart., de Herv. dso Herv., libris Mart. eso Herv., pendentem
Mart. fso Herv., pluribus Mart, € Als Ueberschrift De speciali rerum
gestarum narvratione Tremoniensium A m 7« B.
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ad exordium Markensis comecie. Revera usque ad illam
non inveni Tremonienses forinsecus gwerras habuisse, sed
ipsa crescente et invalescente grata Tremoniensium pacis
tranquillitas primum ineepit turbari. Nee mirum, quia iuxta
vulgare proverbium non potest quisquam diu pace frui, nisi
vicinum pacificam habuerit. Ad Markensium itaque histo-
rias secundum annos Domini gradatim descendendo pauca
memorie digna intermedie peracta placuit enarrare et pre-
missa continuare.

Anno Domini 814.%) EKarolo feliciter mortuo Lodowico filio suo,
cognomento Pio, de assensu principum reliquit imperium. Ludowicus
iste 26 annis imperavit et episcopalem sedem, quam pater suus in
Aulica, id est Elsen®2, fundavit, ipse in HildensemP transtulit. Tres
filios habuit, scilicet Lotharium, Karolum et Lodewicum, qui assi-
gtencia militarinm patri se¢ opposuerunt, quem tandem ceperunt et
recluserunt. Sed tandem Deo ordinante ac toto populo acclamante
liberatus ad pristina restitutus est. Hic ad ultimum Lothario filio
suo sibi reconsiliato imperimm reliquit. Quo solo regnante fratres sui
indignati contra eum bella movent. Qui tandem in pago Antisiodo-
rensi hostiliter congressi tanta**) cedes utrimgue facta est, ut nulla
efas meminerit tantam stragem hominum fuisse factam in gente
Francorum. Et ita eornm fines attenuati sunt, ubt proprios terminos
ab extraneis tueri mon possent. Sarraceni***) hoc percipientes im-
perium invadunt et cristianos plurimum leserunt. Postremo fratres
inter se convenientes acceptis adinvicem sacramentis amicabiliter se
composuerunt. Tunc fecerunt regnorum particionem. Lotharius maior
natu omnia regna Ytalie tenuit cum ipsa Roma et nomen imperatoris.
Item tenuit provinciam et mediam partem Francie inter Scaldume et
Renum, que ab eo postmodum Lotharingia vocata est. Karolus acce-
pit occidentalia regna a Britannico oceanod usque ad Mosam fluyium,
et hec pars nomen Francie retinuit. Lodowicus orientalia regna
accepit, scilicet Germaniam usque ad Reni fluenta et aliquas trans
Renum civitates cum adiacentibus villis propter vini copiam. Habuit
eciam totam Saxoniam, Westphaliam, Franconiam, Mys-
nam, Thuringiam, ut habetur ex speculo fratris Vinceneii